
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Elementi essenzialiSi

Proponente

SERENA SPINELLI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Alessandro SALVI

Oggetto:
Approvazione bando 2021 rivolto a enti  pubblici  per il  sostegno agli  investimenti  nel settore
sociale

Direttore Carlo Rinaldo TOMASSINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 24/05/2021

ALLEGATI N°1

(punto N 36)

N 579 del 24/05/2021

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  legge regionale  24 febbraio 2005, n.  40 “Disciplina  del  servizio sanitario  regionale”  e 
successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti
di cittadinanza sociale” e successive modifiche e integrazioni;

Vista  la  legge  regionale  9  settembre  1991,  n.  47,  e  successive  modificazioni,  “Norme 
sull’eliminazione delle barriere architettoniche”;

Vista la deliberazione del Consiglio Regionale 9 ottobre 2019 n. 73 che approva il Piano Sanitario e  
Sociale Integrato Regionale 2018-2020;

Richiamato il vigente Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018-2020 che, in particolare, 
al Driver 2, “Ridurre le disuguaglianze di salute e sociali” prevede “investimenti nel settore sociale 
destinati agli enti pubblici del territorio regionale, per incrementare la capacità di offerta dei servizi 
alla  persona,  il  potenziamento  e  la  qualificazione  della  rete  dei  servizi  sociali  e  sociosanitari”, 
stabilendo  per  tali  interventi  “la  necessità  di  un  co-finanziamento  da  parte  degli  enti  pubblici 
beneficiari non inferiore al 15% del costo totale dell’opera”;
          
Richiamata inoltre la Decisione di Giunta n. 4 del 07/04/2014 “Direttive per la definizione della 
procedura di approvazione dei bandi per l’erogazione di finanziamenti”;

Considerato altresì necessario prevedere che tale forma di sostegno regionale alla realizzazione di 
progetti aventi natura di investimento da parte degli enti locali toscani sia dotata delle necessarie 
caratteristiche e modalità dell'evidenza pubblica, conformemente alle disposizioni del vigente Piano 
Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018-2020 sopra citato;

Dato atto altresì degli impegni affrontati da parte degli enti locali, delle Società della Salute, delle 
zone-distretto e degli altri enti pubblici toscani nell’ottica di corrispondere – anche in relazione a 
necessità  relative a adeguamenti  e riqualificazioni  funzionali  di spazi ed immobili  – agli  effetti 
sociali dell’emergenza sanitaria in atto, determinata dalla diffusione del virus Covid-19;
 
Ritenuto pertanto necessario con il presente atto provvedere ad approvare gli elementi essenziali 
dell'avviso pubblico finalizzato alla realizzazione di  progetti  di investimento in ambito sociale e 
socio-sanitario per zona-distretto;

Considerato che i sopra citati elementi essenziali sono riportati nell’allegato A, che viene approvato 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

Ritenuto di destinare pertanto l’importo complessivo di euro 1.300.000,00, disponibili sul capitolo 
22104 (“Fras Investimenti in ambito sociale”) del bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021, 
al finanziamento dei progetti di cui al successivo  avviso pubblico sopra citato ed i cui elementi 
essenziali sono dettagliati nell’allegato A al presente atto;

Considerata  la  possibilità  dell’eventuale  successiva  adozione  di  provvedimenti  relativi  ai 
finanziamenti oggetto dell’avviso, in caso di eventuali risorse residue o aggiuntive disponibili sul 
Bilancio  regionale,  con  particolare  riferimento  a  quanto  stabilito  con  Decisione  della  Giunta 
Regionale n. 19 del 10.05.2021;



Ritenuto opportuno di incaricare la struttura competente della Direzione Sanità, welfare e coesione 
sociale di porre in essere tutti gli adempimenti amministrativi necessari alla formalizzazione e alla 
formazione della graduatoria dei progetti ammessi al contributo e di adottare tutti gli atti necessari 
per dare attuazione alla presente deliberazione;

Visto il parere del CD espresso nella seduta del 13.05.2021;

Vista la Legge Regionale n. 99 del 29 dicembre 2020 “Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023; 

Vista  la  DGR  n.  2  dell’  11  gennaio  2021  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di 
Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2021-2023  e  del  Bilancio  Finanziario  Gestionale 
2021-2023;

a voti unanimi
DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare gli elementi essenziali dell'avviso pubblico finalizzato alla realizzazione  di progetti 
di investimento in ambito sociale e socio-sanitario per zona-distretto, ivi compresi quelli  derivanti 
da  interventi ed opere connessi all’emergenza sanitaria in atto, determinata dalla diffusione del 
virus Covid-19;

2. di destinare  l’importo complessivo di euro 1.300.000,00, disponibili sul capitolo 22104  “Fras 
Investimenti in ambito sociale”, di competenza pura del bilancio di previsione 2021-2023, annualità 
2021 al finanziamento dei progetti di cui al successivo avviso pubblico sopra citato ed i cui elementi 
essenziali sono dettagliati nell’allegato A al presente atto;

3. di prevedere l’eventuale successiva adozione di provvedimenti relativi ai finanziamenti oggetto 
dell’avviso, in caso di eventuali risorse residue o aggiuntive disponibili sul Bilancio regionale, con 
particolare  riferimento  a  quanto  stabilito  con  Decisione  della  Giunta  Regionale  n.  19  del 
10.05.2021;

4.  di   stabilire  che  le  attività  ammesse  a  contributo  regionale  dovranno  concludersi  entro  il 
31/12/2021 e che i contributi in conto capitale assegnati che non saranno regolarmente rendicontati 
dai rispettivi soggetti beneficiari entro il 31 gennaio 2022 saranno sottoposti a contestuale revoca da 
parte dell'Amministrazione Regionale;

5. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle disposizioni 
operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia e delle procedure di attivazione 
degli investimenti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare del principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2

6. di incaricare la struttura competente della Direzione Sanità, welfare e coesione sociale di porre in 
essere tutti gli adempimenti amministrativi necessari alla formalizzazione e alla formazione della 
graduatoria dei progetti ammessi al contributo e di adottare tutti gli atti necessari per dare attuazione 
alla presente deliberazione.



Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della  l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile 
ALESSANDRO SALVI

Il Direttore
CARLO RINALDO TOMASSINI


		2021-05-26T09:04:10+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




